SINSEPUM – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Matinha

Rua João Amaral da Silva, nº 45, Centro, Matinha – MA

CNPJ: 63.451.561/0001-27  Registro Sindical: 46223.004733/2018-37

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO SINDICATO DOS

SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MATINHA/MA (SINSEPUM), PARA

APROVAÇÃO DO REGIMENTO ELEITORAL PARA AS ELEIÇÕES SINDICAIS DE

2025; ELEIÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL E FORMATO DA ELEIÇÃO

Aos dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove

horas e trinta minutos, em terceira convocação, no auditório do Sindicato dos

Servidores Públicos Municipais de Matinha/MA, localizado à Rua João Amaral da

Silva, nº 45, Centro, Matinha/MA. Realizou-se Assembleia Geral Extraordinária do

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Matinha/MA – SINSEPUM, pessoa

jurídica, devidamente inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº

63.451.561/0001-27 e REGISTRO SINDICAL nº 46223.004733/2018-37, conforme

Edital de Convocação publicado no dia 13 de outubro de 2025, que convocava todos

os servidores públicos municipais sócios ao SINSEPUM para discutir e deliberar a

seguinte pauta: 1. Aprovação do Regimento Eleitoral para as Eleições Sindicais de

2025; 2. Eleição da Comissão Eleitoral; 3. Formato da Eleição. Os trabalhos foram

iniciados, o senhor Gilberto Amaral Costa, CPF nº 404.430.193-04 e PASEP nº

1.703.052.672-2, quem convocou a assembleia, que deu boas-vindas a todos e

convocou o senhor Armando Pereira, secretário geral da Entidade para compor a

mesa e secretariar a assembleia, em seguida chamou para a mesa o senhor Maurício

Mendes secretário geral da FETRAM/CUT-MA e a Dra. Naiana Borges jurídica da

FETRAM/CUT-MA. Dando sequência, o presidente, senhor Gilberto Amaral Costa,

passou a palavra para o senhor Maurício Mendes fazer a explanação da pauta, iniciou

apresentando o Regimento Eleitoral para apreciação e discussão, após explanação e

detalhamento da minuta do Regimento Eleitoral, o senhor Gilberto Amaral Costa,

presidente da Entidade, colocou em votação o texto do Regimento Eleitoral, sendo

aprovado por unanimidade. Em seguida, foi feita a eleição para formação da

Comissão Eleitoral, foi aberto o espaço para que os presentes se candidatassem para

membros da Comissão Eleitoral. Após esse espaço teve apenas quatro inscrições

sendo: Gerlange Mendonça, Diana Amaral Cardoso, Fernanda Cristina Nunes Silva e

Ruthilene Cosa Silva. Colocado em aprovação todos aprovaram os nomes. Em

seguida os membros se reuniram e definiram a seguinte composição da Comissão

Eleitoral, sendo: presidente, Gerlange Mendonça CPF: 404504063-34 e RG:

021604672002-4; 1ª secretária, Diana Amaral Cardoso CPF: 806951673-91 e RG:

000018967693-0; 2ª secretária, Fernanda Cristina Nunes Silva CPF: 003.080.893-67

e RG: 050131096-7 e suplente, Ruthilene Cosa Silva CPF: 564.417.113-20 e RG:

SINSEPUM – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Matinha

Rua João Amaral da Silva, nº 45, Centro, Matinha – MA

CNPJ: 63.451.561/0001-27  Registro Sindical: 46223.004733/2018-37

027046794-7. Seguindo para a última pauta, Formato da Eleição. Foi apresentado a

proposta do voto eletrônico, considerando uma maior participação dos sócios e sendo

que os mesmos poderão votar de onde estiverem com acesso a internet. Na

oportunidade foi apresentado uma eleição simulada para demonstração, em que os

presentes puderam acessar o sistema e votarem, para entenderem o processo da

coleta do voto eletrônico através de um sistema on-line. Todos aprovaram o formato

da eleição pelo voto eletrônico e, ficou definido a Plataforma Online para a Gestão

Sindical para a realização do processo, sendo o endereço eletrônico

https://eleicao.siscgsistemas.com.br/. Dando continuidade aos trabalhos, o senhor

Gilberto Amaral Costa, presidente da Entidade, abriu espaço para as possíveis

contestações ou sugestões referente a pauta apresentada, não houve manifestação

contrária dos presentes. Após todas as explicações referente ao apresentado, todos

os presentes já se encontrarem esclarecidos sobre a pauta discorrida. Nada mais

havendo o que discutir ou deliberar e estando a pauta atingida conforme o Edital de

Convocação, dar-se-á por encerrada a presente assembleia, cuja ata segue assinada

por mim, secretário geral da Entidade, que a redigi, pelo senhor Gilberto Amaral Costa,

presidente do Sindicato, quem a convocou e as demais assinaturas dos presentes

encontram na lista de presença. Matinha - Maranhão, dezessete de outubro de dois

mil e vinte e cinco.